چون ابو مسلم
نظر اجمالی خراسانی موجب
انتقال خلافت از امویان به
باسیان گردید ناگزیر نخست
بتمهید مقدمه مختصری راجع
ببخلافت مروان دوم اموی آخرین
خلیفه امویان و کیفیت روی کار
آمدن سفاح اولین خلیفه عباسی
بر اثر لیاقت و کاردانی این سردار
ایرانی میپردازیم و سپس شرح
احوال او را که مستخرج از
اقوال مختلف مورخین است
میاوریم تا موجب تتمیم فایده
شود .

از خاندان اموی چهارده تن
ببخلافت رسیدند و دوران حکومت
آنان نود و یکسال (۴۱ - ۱۳۲
هجری قمری = ۷۴۹ میلادی)

بود و سر حلقه این سلسله معاویه بن ابی سفیان نامداشت و آخرین کسی که از این دودمان زمام امور ممالک اسلامی را در دست گرفت مروان بن محمد بن مروان القائم بحق الله (۱۲۷-۱۳۲ هجری قمری) معروف به مروان حمار^۱ بود. **نهضت عباسیان**
و نقش ابومسلم در آن
نهضت آل عباس بر ضد حکومت امویان از دوران خلافت هشام بن عبدالملک (۱۰۵-۱۲۴ هجری قمری) آغاز گردید و طرفداران عباسیان تحت لوای امام اعظم علی ابن عبدالله بن عباس درآمدند و چون وی بسال ۱۱۸ هجری قمری (۷۳۶ میلادی) مرد فرزندش امام محمد بن علی بن عبدالله کار نهضت را بعهده گرفت و «در ایام هشام بن عبدالملک داعیان اولاد عباس بخراسان در حرکت آمدند و دعوت مردم اساس نهادند»^۲.

هندو شاه بن سنجر بن عبدالله صاحبی نخبجویی در خصوص اعزام ماورینی توسط امام محمد جهت دعوت مردم بقبول خلافت عباسیان باطراف و جوانب

گفت چون دولت بنی امیه در غرة الحمار آید وقت نزدیک باشد و من می بینم که دولت خاندان ما را گشایش است از این پسر و دیگر او مرا نبیند. بر شما باد که بر پسر ابراهیم بیعت کنید و اگر او را حادثه ای افتد بر برادرش ابوالعباس. ابو مسلم سخن امام در دل گرفت»^۲.

محمد بسال ۱۲۴ هجری (۷۴۱ میلادی) در گذشت. اما در بستر بیماری ام-امت را بیکی از فرزندان خویش ابراهیم واگذار کرده و دستور داده بود پس از مرگ احتمالی این پسر حق ولایتعهدی از آن پسردیگرش ابوالعباس عبدالله بن محمد بن علی باشد.

را در قریه حمیمه محل سکونت وی در حجاز مقید سازد و به حران فرستد .
ولید نیز طبق این دستور رفتار کرد و ابراهیم را پس از چندی نزد مروان فرستاد
و مروان او را بحس انداخت و چند روز بعد بقتل رساند (۱۳۲ هجری قمری
-- ۷۴۹ میلادی) صاحب تجارب السلف در این مورد داستانی دارد که جهت مزید
فایده عین آن را در اینجا می آوریم : « ابو مسلم چون از حبس امام ابراهیم به حران
وقوف یافت ترسید که ابراهیم هلاک شود و کسی را ولایتعهد نداده باشد . پس
حیلتی اندیشید و درزی بازرگانی پیش مروان رفت .

ابومسلم را بریاست شیعه خود گماشت و در سال ۱۲۴ هجری ویرا جهت گرفتن بیعت بجانب خراسان گسیل داشت. ابومسلم چندسالی درنهمان برای آلعباس بیعت گرفت و ابراهیم امام در سال ۱۲۸ هجری مکاتیبی چند نزد پیروان و شیعیان خویش در خراسان فرستاد و بموجب آن خطه مزبور را رسماً تحت اختیار ابومسلم گذاشت و او را در امور مربوط بحکومت و بیعت آزادی تمام اعطا کرد و در سال ۱۲۹ هجری (۷۴۶ میلادی) ابومسلم بنا بدستور امام بامر بیعت آشکارا قیام نمود.

برای مزید فایده لازم است در اینجا التقاطی از نوشته مورخینی را که در خصوص نام و نسب ابومسلم اطلاعاتی بما میدهند بیاوریم. هندوشاه نخجوانی صاحبی راجع باصل و نسب و محل تولد ابومسلم شرح ذیل را بیان میکند: «... ذکر ابومسلم خراسانی واجب است.

قیام ابومسلم همانطور که گفته شد ابومسلم در سال ۱۲۹ هجری قمری
بامر ابراهیم امام در خراسان آشکارا شروع بتبلیغ بفتح

عباسیان و گرفتن بیعت جهت آنان کرد و از آن پس پیروان خویش را دستور
داد جامه سیاه بر تن کنند و باین ترتیب متحدالشکل شوند ، این جماعت به
اتفاق سلیمان بن کثیر یکی از سرداران زیر دست ابومسلم در نزدیکی مرو گرد
آمدند (۲۵ رمضان ۱۲۹ هجری - ۷۴۶ میلادی) و بنا گفته مؤلف حبیب السیر در
شب ۲۶ رمضان آتش بسیار برافروختند و در روز اول ماه شعبان ابومسلم به

۱- مجمع التواریخ ۳۱۷

۲- روضات الجنات جلد اول ص ۲۷۴

۳- تاریخ نگارستان ص ۲۷

۴- ریحانة الادب جلد پنجم تألیف محمدعلی مدرس تبریزی ص ۱۷۱

«ابو مسلم چون لشکر و آلات و سلاح بسیار جمع کرد و خراسانرا متخلص گردانید نصر سیار از او بگریخت و ابو مسلم در عقب او تا بدامغان رفت و آنجا نصر سیار را بگرفت و بکشت و بفرمود تا مثله اش کردند»^۲.
محاربه بین لشکر خراسان و مروان حمار و شکست این خلیفه و روی کار آمدن سلسله عباسیان را در جای خود بیان کردیم. در اینجا بذکر مطالب دیگر که با ابو مسلم مربوط میشود میپردازیم.

رفتن ابو مسلم ابو مسلم در سال ۱۳۶ هجری (۷۵۳ میلادی) از خراسان **بحج** به انبار خدمت سفاح آمد و از وی اجازه رفتن بحج گرفت در مدت اقامت ابو مسلم در انبار ابو جعفر منصور برادر خلیفه پیوسته سفاح را تحریک بقتل این راد مرد ایرانی میکرد.